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Allerede i 1890 nevner W.C.Brøgger bl.a. 
epidot fra Goksjø ved Sandefjord. Det er 
verdt å merke at Brøgger med 
beskrivelsen av epidot i 1890 allerede da 
var inne på noe som skulle vise seg å 
være et av særtrekkene ved mineralogien i 
Sandefjordområdet, den relativt høye 
andelen Ca-silikater på pegmatittganger i 
området. Men særlig mer er ikke 
beskrevet fra Sandefjord før i nyere tid.

De sentrale og østlige delene av 
larvikittområdet, Sandefjord, Nøtterøy og 
Tjøme og øyene øst for disse, er mindre 
kjent og har havnet litt i skyggen av 
mineralforkomstene vest i området. 
Generelt er larvikittområdet mindre kjent jo 
lenger øst vi kommer. Også de østlige 
delene av larvikittområdet er rikt på 
pegmatittganger og området har mange 
interessante mineralforekomster selv om 
mineralogien tilsynelatende er noe enklere 
enn i vestlige områder.

Innledning
Sandefjordområdet ligger sentralt i 
larvikittområdet syd i Oslofeltet og 
berggrunnen i Sandefjord kommune 
består i all hovedsak av larvikitt. 
Larvikittområdet er rikt på pegmatittganger 
med mange sjeldne og interessante 
mineraler. Spesielt er de vestlige delene 
av larvikittområdet, med Tjølling, Tvedalen 
og Langesundsfjorden godt kjent og 
beskrevet. Spesielt øyene i 
Langesundsfjorden har vært kjent og 
undersøkt i snart 200 år og området er 
internasjonalt kjent for sin mineralogi.

Noe sporadisk mineralleting har 
forekommet tidligere, men det er først fra 
rundt 1970 at det har vært noe mer 
systematisk mineralleting og registrering 
av lokaliteter. Mineralleting og registrering 
av mineralforekomster i Sandefjord har i 
all hovedsak blitt gjort av amatørgeologer. 
Denne leteaktiviteten resulterte etter hvert 
i mange interessante mineralfunn og 
mineralforekomster. Siden 70-tallet er det 
også skrevet og publisert flere artikler og 
notiser om mineraler i Sandefjordområdet.

NGU's 
al., 1996) 

vest mot 
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Generell geologi
Berggrunnen i området består nesten 
utelukkende av den permiske 
dypbergarten larvikitt (monzonitt), 
nefelinførende i vest, mer kvartsrik i øst. I 
henhold til Petersen (1977) ligger 
hovedmengden av mineralforekomster i 
Sandefjordområdet innen intrusjon nr. IV 
(Fig. 1). På NGU's berggrunnskart 
(Berthelsen et al., 1996) defineres 
larvikitten fra vest mot øst som 
nefelinførende monzonitt - monzonitt- 
kvartsmonzonitt. I nordvest fins et lite 
område med pulaskitt (nefelinførende 
alkalifeltspatsyenitt). Gangbergarter som 
diabas og rombeporfyr er ikke uvanlige. 
Jordsmonnet utgjøres av marine hav-, 
fjord- og strandavsetninger (Olsen & 
Løwe, 1984). Landskapet domineres 
forøvrig av det store raet (randmorene) 
som strekker seg fra sydvest mot nordøst 
gjennom hele kommunen og demmer opp 
Sandefjords største innsjø, Goksjø.



Fig. 1. Geologisk kart over larvikittområdet med de ti ulike intrusjonene (Petersen 1977).
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Spesielt interessante 
Sandefjord
Hele Sandefjordområdet er, som resten av 
larvikittområdet, rikt på pegmatittganger. 
Spesielt de sentrale delene av Vesterøya 
har mange til dels store pegmatittganger 
og flere av de mest interessante 
forekomstene i området befinner seg her. 
Også øyene i Lahellefjorden og 
Tønsbergfjorden sørøst i Sandefjord 
kommune har mange pegmatittganger, 
bla. øygruppen Stauper. Også området 
ved Fokserød nordøst i Sandefjord har 
flere interessante forekomster. I det 
følgende har vi listet opp et utvalg av de 
mest interessante forekomstene i 
Sandefjord med en kort beskrivelse av 
hver enkelt. Forekomstene er vist i Fig. 2.

astrofyllitt, polylithionitt, ænigmatitt, elpiditt, 
chevkinitt, epididymitt, eudidymitt; 
beskjedent innslag av wbhleritt og 
sporadisk opptreden av melifanitt.

Pegmatittganger
Syenittiske pegmatittganger opptrer rikelig 
over hele området. Disse er vanligvis 
ganske enkle i sammensetning med 
alkalifeltspat, albitt, hastingsittisk 
homblende og biotitt. Aksessoriske 
mineraler kan være prismatisk zirkon, 
polymignitt, pyroklor, titanitt og fluorapatitt, 
sistnevnte ofte delvis omvandlet til 
bastnåsitt/britholitt. Kvarts er ikke uvanlig 
som druseromsutfylling. Zeolitter opptrer 
sporadisk og kalsitt er vanlig som seneste 
mineral på drusene. Pegmatittene kan 
være av flere meters mektighet og relativt 
grovkornet. Det har vært gjort forsøk på 
feltspatdrift, men med dårlig resultat på 
grunn av forurensning av utfelte 
jern/mangan oksihydrater.
Ellers opptrer også mer komplekst 
sammensatte pegmatitter med varierende 
typer mineralisering: Mye polymignitt og 
pyroklor; markant innslag av Ca-silikater, 
eks. andraditt/grossular, epidot, vesuvian, 
pektolitt; mange og store pegmatitter på 
Vesterøya med innslag av eudialytt,



Fig. 2. Spesielt interessante mineralforekomster i Sandefjord kommune
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4. Holtan, Vesterøya
I området ved Holtan på Vesterøya er det 
flere store og grove pegmatittganger hvor 
det bla. er funnet fin riebeckitt.

8. Rødsåsen Framnes, Vesterøya
Anlegging av et nytt boligfelt på Rødsåsen 
på Framnes, blottla flere pegmatittganger 
med enkelte interessante mineraler som 
ænigmatitt i store masser.

6. Kariåsen, Vesterøya
I forbindelse med usprenging av fjell for 
anlegging av Kariåsen idrettspark, ble det 
blottlagt flere til dels store og grove 
pegmatittganger. Av spesielle ting som er 
funnet her, kan nevnes store, 
uregelmessige masser av ænigmatitt og 
eudialytt. I tillegg parisitt-(Ce), elpiditt og 
epididymitt.

7. Vindal, Vesterøya
I forbindelse med bygging av Jotun AS sin 
distrubinal og malingsfabrikk på Vindal på 
Vesterøya, ble det utsperengt mye 
materiale bl.a. med en del pegmatitt. Av 
spesielle mineraler som ble funnet kan det 
nevnes kvartskrystaller med inneslutninger 
av goethitt-krystaller i vifteformete 
aggregater.

5. Husebyåsen, Vesterøya
På Husebyåsen rett vest for Kariåsen 
idrettspark finnes en av de største 
pegmatittene i Sandefjord- og 
larvikittområdet generelt. I et område av 
pegmatittgangen er det sprengt ut et 
skjerp på ca. 10 x 3-4 meter med 
tilhørende tipphaug, antagelig som 
forsøksdrift etter feltspat. Stedvis er det 
endel hulrom i pegmatitten og det er 
funnet flere interessante mineraler i

2. Husefjell, Vesterøya
Mot toppen av sørenden av Husefjell ved 
Vøra ligger det en stor uregelmessig 
pegmatittgang hvor det har vært funnet 
enkelte interessante mineraler. Bla. er det 
funnet chevkinitt-(Ce) i krystaller opptil 3 x 
1 cm, monazitt-(Ce) i cm store krystaller. 
Det er også funnet opptil kg-store, 
uregelmessige masser av zirkon i 
pegmatitten.

1. Vøra, Vesterøya
En av de mest interessante forekomstene i 
Sandefjord er to parallelt liggende 
pegmatitt ganger i fjellsiden ved Vøra 
camping. Av spesielle mineraler er det 
funnet bla. elpiditt, polylithionitt, eudidymit, 
epididymitt, ænigmatitt, arfvedsonitt, 
monazitt-(Ce), katapleiitt, bastnåsitt-(Ce) 
og et ikke ubetydlig innslag av kvarts. 
Spesielt tilstedeværelsen av lithium 
(polylithionitt) gjør forekomsten meget 
spesiell og interessant. Vøra er den 
forekomsten i Sandefjord med det høyeste 
antall kjente mineraler (28). Vøra har vært 
fredet som naturminne siden 1982 og 
mineralsamling er ikke lenger tillatt. 
Forekomsten er godt beskrevet av Raade 
og Larsen (1980).

10. Kamfjord pukkverk
I det nedlagte og delvis gjenfylte Kamfjord 
pukkverk, ble det avdekket mange 
pegmatittganger og funnet mange 
interessante mineraler. Spesielt for 
pegmatittgangene her var at det ble funnet 
endel fine lys grønne andraditt kystaller og 
hvit fibrig vesuvian på hulrom. Av andre 
interessante mineraler er det bla. funnet 
datolitt, melifanitt gonnarditt og pektolitt. 
Kamfjord pukkverk er så langt den

forekomsten bla, aenigmatitt, elpiditt, 
riebeckitt, bastnåsitt-(Ce), epididymitt, 
helvin, monazitt-(Ce) samt fine krystaller 
av hastingsittisk hornblende, magnetitt og 
albitt.

9. Varden-området
I forbindelse med utbygging av 
Vardenområdet på 1970 og -80 tallet, ble 
det avdekket mange pegmatittganger. 
Spesielt for mange av pegmatittgangene i 
Varden området er at de er rike på 
polymignitt. Det var også her polymignitt 
ble gjenfunnet etter sist å vært omtalt av 
Brøgger i 1890. Av andre ting er det bl.a. 
funnet fine grupper med mikroklin 
krystaller.

3. Buer, Vesterøya
I en veiskjæring på vestsiden av 
Vesterøyaveien på Buer, er det blottlagt 
en stor pegmatittgang bla. rik på eudialytt 
og aenigmatitt. Av mere spesielle ting er 
det funnet elpiditt, epididymitt og 
hydroastrofyllitt.
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16. Sunde, Østerøya
I en liten, lav veiskjæring ved Sunde på 
Østerøyaveien er det i en pegmatitt funnet 
wohleritt i relativt gode krystaller bl.a. 
delvis til helt omvandlet til en hvit substans 
med bibehold av krystallformen.

H.Thorøya, Hystad
I utsprengt materiale fra et tidligere 
tankanlegg på Thorøya er det en del 
pegmatitt og det er her bl.a. funnet endel 
zirkon og ganske store pseudomorfoser av 
bastnåsitt-(Ce) (2x3 cm) etter apatitt 
krystaller.

østligste forekomsten av melifanitt innen 
larvikitt-området.

nær
Spesielt

17. Eian, Østerøya
Forekomsten består av to store, ca. 50 m 
lange, parallelt liggende pegmatittganger 
umiddelbart øst for Østerøyaveien. I 
søndre ende av den øverste 
pegmatittgangen er det sprengt ut et ca 2 
x 2 m stort hull. Om dette har vært forsøk 
på feltspat drift vites ikke. I den nedre

18. Gogstad
En liten pegmatittgang i en delvis overfylt 
veiskjæring nær Gokstadhaugen 
kulturminne. Spesielt med denne 
forekomsten var funnet av 2 - 3 mm store 
gulgrønne granater som ved analyse viste 
seg å være en grossular, samt gråhvit, 
fibrig vesuvian.

19. Hotvedt, Åsmund Berg pukkverk 
Fokserød
Ved Hotvedt på Fokserød opererer firmaet 
Åsmund Berg AS to steinbrudd for 
produksjon av grus og pukk. Det østligste 
bruddet ligger helt inntil E-18 og det andre 
bruddet bare et par hundre meter lenger 
vest. Det er det vestlige bruddet som har 
vært mest interessant. I pegmatittganger i 
bruddene er det bl.a. funnet fin riebeckitt 
og det er også verdt å nevne innslaget av 
zeolittene heulanditt i cm store krystaller 
og stilbitt i krystaller og fine vifteformete 
aggregater. Det er dessuten på hulrom 
funnet fine rødbrune granatkrystaller, 
allanitt-(Ce) og bastnåsitt-(Ce).

12. Ranvikmyra
I utsprengt materiale ved Ranvikmyra fra 
en vann- og kloakktunnel under 
Hjertnesåsen er det i pegmatitt materiale 
bl.a. funnet fine mikroklinkrystaller, 
pyroklor, bastnåsitt-pseudomorfoser etter 
apatitt, ilmenittkrystaller og tritomitt-(Ce).

14. Sukkertoppen, Sandefjord
I Sukkertoppen, en liten kolle inne på 
Sandefjord jernbanestasjons område, er 
det flere grove pegmatittganger hvor det 
bla er funnet fine mikroklin krystaller på 
10-15 cm.

pegmatitten har det på hulrom vært funnet 
fine 2-3 mm store ægirin krystaller, 
epididymitt krystaller og elpiditt krystaller. 
Det er funnet ganske mye mikroklin med 
fint fargespill ("månestein"), i 
pegmatittgangene her.

13. Bugården
I en veiskjæring ved Bugården idrettpark 
er det en pegmatittgang hvor det bla. er 
funnet chevkinitt-(Ce) og fine 
zirkonkrystaller.

15. Hafallen, Østerøya
I Hafallen-området innerst på Østerøya, på 
Mefjordsiden, er det flere pegmatittganger. 
Av de mer interessante mineralene er det 
her funnet fine pyroklorkystaller, 
polymignitt og bastnåsitt-(Ce) som 
pseudomorfoser etter apatitt.

20. Hotvedt skytebanen, Fokserød
Ved 300-meter skivene på skytebanen på 
Hotvedt, ca 5-600 meter vest for E-18 ved 
Fokserød, anla Åsmund Berg AS et lite 
steinbrudd på slutten av 1970-tallet. 
Bruddet var i drift til midt på 1980-tallet. 
Spesielt ved dette bruddet var at larvikitten 
var svært rikt på miarolittiske hulrom og 
mere ordinære pegmatittganger. Helt 
spesielt for denne forekomsten var den 
kraftige anrikningen av Ca-silikater som 
epidot og andraditt. Begge mineralene 
opptrådte i vakre krystaller, opptil cm 
store, sittende på fargeløs til hvit albitt på 
de miarolittiske hulrommene og utgjorde 
svært estetiske mineralprøver. Medregnet 
de nevnte mineralene er det funnet 27 
forskjellige mineraler i bruddet og 
forekomsten er så langt blant de rikeste i 
Sandefjord området. Blant andre
interessante mineraler må nevnes 
vesuvian i mm-store krystaller, aktinolitt,
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22. Torp, rullebanen syd Sandefjord 
lufthavn
I forbindelse med bygging og anlegging av 
rullebane på Torp flystasjon på 1950 tallet, 
ble det skutt ut en del masse i noen lave 
koller på østsiden av rullebanen helt syd 
på flyplassen. I pegmatittganger i de 
gamle utsprengingene er det bla. funnet 
fine røykvarts krystaller på 2 - 3 cm samt 
et riebeckitt/arvedsonitt-lignende mineral. 
Forekomsten er i dag lite tilgjengelig.

25. Marøyskjærene, Lahellefjorden
I flere pegmatittganger på Marøyskjærene 
ytterst i Lahellefjorden, er det bl.a. funnet 
fine krystaller av andraditt og magnetitt.

26. Nattholmen, Lahellefjorden
I en pegmatittgang ytterst på sydvest 
spissen av Nattholmen, ikke langt fra 
Marøyskjærene, er bl.a. funnet andraditt 
(Berge & Larsen, 1980) og arfvedsonitt i 
fine krystaller.

Samlermuligheter i Sandefjordområdet.
Eneste steinbrudd i drift er Åsmund Bergs 
pukkverk på Fokserød der det fra tid til 
annen kan finnes interessante mineraler. 
Kamfjord pukkverk er nedlagt og delvis 
igjenfylt. Ellers er man avhengig av å følge 
med der det foregår utbygging, veibygging 
etc.23. Nordre Bergan, Råstad

I en veiskjæring på Råstadveien er det i en 
pegmatittgang funnet hulrom med bla. 
allanitt-(Ce) og bastnåsitt-(Ce).

27. Helgerødskjær, Tønsbergfjorden
Sydøst for øygruppa Stauper ytterst i 
Tønsbergfjorden finner vi Helgerødskjær. 
Det er flere store pegmatittganger på 
skjæret. Spesielt for noen av disse 
gangene er anrikningen av ægirin enten i 
fine radialstrålige aggregater eller i mere 
ordinære krystaller. Av andre mineraler er 
det bla. funnet basnåsitt-(Ce) samt diaspor 
på hulrom i "spreustein”.

24. Bikkjeskjær, Lahellefjorden
På Bikkjeskjær, eller bare "Bikkja” som 
holmen heter på folkemunne, innerst i 
Lahellefjorden, er det flere 
pegmatittganger hvor det bl.a. er funnet 
riebeckitt i flere cm store masser. I flere 
tilfeller sitter riebeckitt innesluttet i kvarts.

21. Torp, terminalområde Sandefjord 
lufthavn
I forbindelse med utvidelse av 
terminalområde og parkeringsplasser på 
Sandefjord lufthavn Torp har det dukket 
noen pegmatitt ganger og områder med 
miarolittiske hulrom, ikke ulikt forekomsten 
ved skytebanen på Hotvedt. På hulrom er 
det bla. observert granat (antagelig 
andraditt), epidot og titanitt i inntil 1 - 2 
mm store krystaller. (Jan Petter Jacobsen 
pers, kom.)

polymignitt, arfvedsonitt, riebeckitt og 
titanitt Spesielt må det nevnes at det ved 
flere anledninger, og spesielt ved en 
anledning, ble funnet meget gode og 
veldefinerte krystaller og tvillingkrystaller 
av mikroklin, de største over 10 cm store. 
Forekomsten ved Hotvedt er nok den best 
kjente minerallokaliteten i Sandefjord og er 
kjent av de fleste mineralsamlere. Fortsatt 
er det endel materiale fra Hotvedt i 
sirkulasjon blant samlere. I dag er bruddet 
fylt helt igjen og dekt til med jord og det er 
nå landbruksmark på stedet.
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Fe+2Fe+32O4
(Ca,Na)2Be(Si,AI)2(O,OH,F)7
KAISi3O8
MoS2
(Ce,La,Nd,Th)PO4
(Na,Ca)o.3(AI,Mg)2Si4Oio(OH)2nH20
KAI2(Si3AI)O10(OH,F)2
Na2AI2Si3Oio 2H2O
(Na,K)AISiO4

AKTINOLITT
ALBITT
ALLAN ITT-(Ce)
ANALCIM
ANATAS
ANDRADITT
ARFVEDSONITT
ARSENOPYRITT
ASTROFYLLITT
BADDELEYITT
BASTNÅSITT-(Ce)
BERTRANDITT
BIOTITT

•BOHMITT
BRITHOLITT-(Ce)
CATAPLEIITT

“CHABAZITT
CHALCOPYRITT

'CHAMOSITT
CHEVKINITT-(Ce)
DATOLITT
DIASPOR
DIOPSID
ELPIDITT
EPIDIDYMITT
EPIDOT
EUDIALYTT
EUDIDYMITT
FLUORAPATITT
FLUORAPOFYLLITT
FLUORITT
GALENITT
GOETHITT
GONNARDITT
GROSSULAR

-HASTINGSITT
HELVIN
HEMATITT
HEULANDITT
HYDROASTROFYLLITT
ILMENITT
KALSITT
KVARTS
MAGNESIO-KATOFORITT Na2Ca(Mg,Fe*2)4AI(Si7AI)O22(OH)2
MAGNETITT
MELIFANITT
MIKROKLIN
MOLYBDENITT
MONAZITT-(Ce)
MONTMORILLONITT
MUSKOVITT
NATROLITT 
NEFELIN

Ca2(Mg,Fe<2)5Si8O22(OH)2
NaAISi3O8
(Ce,Ca,Y)2(AI,Fe>2,Fe*3)3(SiO4)3(OH)
NaAISi2O6H2O
TiO2
Ca3Fe*32(SiO4)3
Na3(Fe‘2,Mg)4Fe*3Si8O22(OH)2
FeAsS
(K,Na)3(Fe*2,Mn)7Ti2Si8O24(O,OH)7
ZrO2
(Ce,La)(CO3)F
Be4Si2O7(OH)2
K(Mg,Fe+2)3(AI,Fe*3)Si3O10(OH,F)2
AIO(OH)
(Ce,Ca)5(SiO4,PO4)3(OH,F)
Na2ZrSi3O92H2O
CaAI2Si4O12 6H2O
CuFeS2
(Fe^.Mg.Fe^sAKSisAOOwCOH.O^ 
(Ca,Ce,Th)4(Fe+2,Mg)2(Ti,Fe+3)3Si4O22 
CaBSiO4(OH)
AIO(OH)
CaMgSi2O6
Na2ZrSi6O15 3H2O
NaBeSi3O7(OH)
Ca2(Fe’3,AI)3(SiO4)3(OH)
Na4(Ca,Ce)2(Fe*2,Mn+2,Y)ZrSieO22(OH,CI)2
NaBeSi3O7(OH)
Ca5(PO4)3F
KCa4Si8O20(F,OH)8H2O
CaF 2
PbS
a-Fe+3O(OH)
Na2CaAI4Si602o 7H2O
Ca3AI2(SiO4)3
NaCa2(Fe*2,Mg)4Fe+3(Si6AI2)O22(OH)2
MrY24Be3(SiO4)3S
Q”Fe2O3
(Na,Ca)2.3AI3(AI,Si)2Si13O36l2H2O
(H30,K,Ca)3(Fe’2,Mn)MTi2O8(OH)31
Fe*2TiO3
CaCO3
SiO2
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OPAL 
ORTHOKLAS 
PARISITT-(Ce) 
PEKTOLITT 
POLYLITHIONITT 
POLYMIGNITT 
PREHNITT 
PYRITT 
PYROKLOR 
RIEBECKITT 
SCHORL 
SFALERITT 
SIDERITT 
STILBITT 
ST1LPNOMELAN 
THORITT 
TITANITT 
TRITOMITT-(Ce) 
VESUVIANITT 
WULFENITT 
WØHLERITT 
ZIRKON 
ÆGIRIN 
ÆNIGMAT1TT
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SiO2nH2O
KAISi3O8
Ca(Ce,La)2(CO3)3F 2
NaCa2Si3O8(OH)
KLi2AISi4O10(F,OH)2
(Ca,Fe,Y,Th)(Nb,Ti,Ta,Zr)O4
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